CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI
| AREA TECNICA - AGRARIA ]

Determinazione n. 29 del 21.02.2019.

OGGETTO: FORNITURA, CABLAGGIO ED INSTALLAZIONE QUADRI ELETTRICI BT,
SCHEMI E CERTIFICAZIONI IMPIANTI BADDE FUNTANA, CAMPANEDDA,
MONTE UCCARI, OTTAVA, MARISTELLA E DONNA RICCA -
COMPLETAMENTO. IMPIANTO DI BADDE FUNTANA. APPROVAZIONE

PERIZIA.
IL DIRETTORE DI AREA ALl

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica™:

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 16 del 20.06.2016, divenuta esecutiva nei modi
di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore ad
interim dell’Area Tecnica-Agraria;

Vista la determinazione n° 17145/991 del 15.10.2015 della Direzione Generale — Servizio
Programmazione e Governance dello Sviluppo Rurale - dellAssessorato Regionale
dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale con la quale il Consorzio & stato delegato per
l'esecuzione dei lavori di "Fornitura, cablaggio ed installazione quadri elettrici BT, schemi e
certificazioni impianti Badde Funtana, Campanedda, Monte Uccari, Ottava, Maristella e Donna
Ricca - Completamento. Impianto di Badde Funtana";

Dato atto che con la stessa determinazione é stato concesso al Consorzio il finanziamento di €
245.099,00 per la realizzazione dell'intervento in argomento;

Visto il progetto Definitivo-Esecutivo, redatto dall'lng. Francesco Paolo Naccari, dell'importo
complessivo di € 245.099,00, di cui per lavori a corpo e misura e oneri per la sicurezza €
181.082,46 e somme a disposizione dell Amministrazione € 64.016,54;

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 220 del 24.07.2018 con la quale sono stati
aggiudicati alla Ditta Tecnocostruzioni Srl Via Della Roverella, 14/16 - 70022 Altamura (Ba) —
'esecuzione dei lavori in argomento con il ribasso del 37.51%, per 'importo di € 110.448,44 oltre
a € 4.336,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Visto il contratto di appalto Rep. n® 261.467, Fasc. 27.305, stipulato in data 16.10.2018.

Visto il Verbale di Consegna dei lavori in data 16.10.2018 che stabilisce il termine ultimo per
l'ultimazione dei lavori entro il 13.02.2019.

Dato atto che:

e A seguito dell'aggiudicazione della gara il Direttore dei Lavori, vista anche la disponibilita
economica conseguente al ribasso offerto dall'lmpresa, ha proposto di apportare alcune
modifiche all'intervento nell’ottica di uniformare anche questo impianto alle caratteristiche
di funzionamento e di gestione di tutti gli impianti gestiti dal Consorzio e in particolare a
quelli oggetto di analogo intervento in avanzato stato di progettazione e oggetto di separato
finanziamento;



e Che la presente perizia prevede [|implementazione di un sistema di
automatizzazione, telecontrollo e supervisione dellimpianto di Badde Funtana con
modifiche non sostanziali rispetto al progetto a base di gara;

e Che la variante siinquadra nel disposto dell’art. 1086, c. 1, lett. €) del decreto legislativo
50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti possono stabilire nei documenti di
gara soglie di importi per consentire le modifiche non sostanziali di cui ai sensi del

comma 4 dell’art. 106;

Dato atto quindi che:

» nella lettera d'invito era stata prevista la possibilita di eseguire nuovi lavori a norma
di legge purché contenuti nell'importo massimo del 40% dell'importo originario del
contratto e comunque sino alla concorrenza dell'importo stabilito per la classifica |
richiesta per la partecipazione al bando originario (258.000 €);

e Che I'importo della variante & contenuto entro il limite previsto nella lettera d’invito;

s Che nessuna delle’ condizioni di cui al comma 4 dell'art. 106 che qualificano la
modifica come sostanziale, viene soddisfatta;

o Che le ragioni della presente perizia, finalizzate al miglioramento del lavoro e della
loro funzionalita, si ritengono condivisibili, obbiettive e che I'importo in aumento trova
copertura nell'importo originariamente stanziato per la realizzazione del lavoro,

Vista la Perizia suppletiva e di variante in argomento;
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Procedimento, del Progettista e del
Responsabile della Sicurezza; :

Dato atto che i rapporti contrattuali saranno regolati dall’atto aggiuntivo che verra sottoscritto
successivamente al presente atto;

Dato atto che per il presente intervento risulta limpegno di spesa n° 2015 86710 del
31.12.2015, per l'importo di 245.099,00, nel cap. 222162 avente per oggetto "Esecuzione
lavori finanziati RAS: "Fornitura, cablaggio ed installazione quadri elettrici BT. Schemi
certificazioni impianti Badde Funtana, Campanedda, ecc." cod. int. 01- L.R. 9.03.2015n° 5
art. 4 D.G. n° 31/4 del 17.06.2015;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio
Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1) Diapprovare la perizia suppletiva e di variante in argomento, redatta ai sensi dell’art. 108,
c. 1, lett. e) del decreto legislativo 50/2016, che comporta un aumento dell'importo
originariamente pattuito in contratto di € 25.472,52, al lordo della sicurezza e al netto del
ribasso d'asta, pari a + 18,16% rispetto all'importo del contratto principale. Il quadro
economico € cosi modificato: '
Lavori e oneri della sicurezza
Lavori a corpo € 134.506,24
Lavori a misura € 1.414,72
Oneri sicurezza € 4.336,68
Sommano lavori e oneri della sicurezza € 140.257,64

Somme a disposizione del Amministrazione

Imprevisti € 5.432,47
Risparmio d’'asta € 40.824,82
Spese generali € 15.124,28

Spese per attivita tecnico-amministrative
Connesse alla progettazione, di supporto al

RUP e di verifica e validazione € 3.621,65
LV.A. € 39.838,14
Sommano somme a disposizione € 104.841,36 € 104.841,36
Total € 245.099,00

2) Diinviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.

IL DIRETTORE DELL’ AREA TECNICA-AGRARIA

fo
Dott. lng}@m * Moritto

La presente determinazione dirigenziale € in pubblicazione al'Albo del Consorzio, per quindici giorni
consecutivi, decorrenti dal giorno 7 § FEE, 2“5(5

IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA

Dott;e{écjﬁéggié‘ia?,

Avverso la presente determinazione € ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno
di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni € ammesso ricorso all Assessorato regionale
competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.




